1

TÒA GIÁM MỤC GIÁO PHẬN VINH

BAN CÔNG LÝ & HÒA BÌNH
Nghi Diên, Nghi Lộc, Nghệ An

Xã Đoài, ngày 26 tháng 05 năm 2019

THÔNG BÁO
V/v: Hoạt động của ban CL&HB giáo phận Vinh năm 2019

Kính gửi: Quý cha Quản hạt, quý cha Quản xứ, ban CL&HB các giáo hạt và các giáo xứ

Ban Công Lý và Hòa Bình của Giáo phận xin thông báo một số hoạt động trong

năm 2019 như sau:

1. Bổ sung nhân sự

- Do sự thuyên chuyển, nên một số giáo hạt đang khuyết cha đặc trách về

CL&HB, xin các giáo hạt bổ sung và xin cho ban CL&HB giáo phận biết cha đặc

trách giáo hạt của mình trước ngày 30/06/2019.

- Sau một thời gian hoạt động, kinh nghiệm cho thấy, nếu giáo hạt nào có một

ban CL&HB của giáo hạt thì hoạt động đồng đều, thống nhất và rất hiệu quả, trong

tinh thần đó, mỗi giáo hạt nên có một ban CL&HB của giáo hạt, trong đó mỗi giáo

xứ có một thành viên.

2. Chương trình tập huấn năm 2019

Từ ngày 27/07 đến ngày 01/08 năm 2019, Ban CL&HB giáo phận sẽ tổ chức tập

huấn tại các giáo hạt như sau:

- Thời gian tập huấn mỗi giáo hạt: 01 ngày (Buổi sáng từ 7h30 đến 11h; Buổi

chiều từ 14h đến 17h. Lưu ý: từ 7h30-8h: Khai mạc).

- Lịch tập huấn tại các giáo hạt được tổ chức theo cụm như sau:

Thứ Hai, 29/7/2019: Tại Giáo hạt Thuận Nghĩa (gồm các giáo hạt: Thuận Nghĩa,

Vàng Mai, Đông Tháp và Phủ Quỳ).

Thứ Ba, 30/7/2019: Tại Giáo hạt Bảo Nham (gồm các Giáo hạt: Bảo Nham, Quy

Hậu và Kẻ Dừa).

Thứ Tư, 31/7/2019: Tại Giáo hạt Nhân Hòa (Gồm các Giáo hạt Xã Đoài, Nhân

Hòa và Bột Đà).

Thứ Năm, 01/8/2019: Tại Giáo hạt Cầu Rầm (Gồm các Giáo hạt Cầu Rầm, Cửa

Lò, Vạn Lộc).

- Nội dung tập huấn: Tổng quát Giáo huấn xã hội Công Giáo về quyền tư hữu;

phổ biến kiến thức cơ bản cần thiết về luật đất đai.

- Thành phần tham dự: Các cha trong toàn giáo hạt, HĐMV các giáo xứ, Ban

CL&HB giáo hạt và ban CL&HB các giáo xứ, các trưởng ban ngành, HĐMV các

giáo họ.

2

- Tổ chức thực hiện: Cha quản hạt, cha Đặc trách và Ban CL&HB giáo hạt, ban

CL&HB các giáo xứ phối hợp tổ chức nơi chốn, thông báo tập huấn, di chuyển, ăn

ở (nếu có). Ban CL&HB giáo phận chịu trách nhiệm nội dung tập huấn và tài liệu

giảng dạy.

- Kinh phí tập huấn: Ban CL&HB Giáo phận lo kinh phí cho những người

thuyết trình, các giáo hạt tự lo kinh phí cho Giáo hạt của mình.